

CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CESENA - ODV

C. F. 04115210405

Sede in VIA ZUCCHERIFICIO N. 85 - 47521 CESENA (FC)

Bilancio di esercizio al 31/12/2020

Stato patrimoniale attivo	31/12/2020	31/12/2019
A) Crediti verso associati per versamenti quote	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	341	511
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
	<hr/>	<hr/>
	341	511
II. Materiali		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	1.590	2.634
3) Attrezzature industriali e commerciali	31.367	43.301
4) Altri beni	526.233	496.405
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	38.430	0
	<hr/>	<hr/>
	597.620	542.340
III. Finanziarie		
1) Partecipazioni		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
	<hr/>	<hr/>
	25.000	25.000
	<hr/>	<hr/>
	25.000	25.000
Totale immobilizzazioni	622.961	567.851
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
	<hr/>	<hr/>
II. Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
- entro 12 mesi	235	30.903
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	235	30.903
2) Verso associati e fondatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
3) Verso enti pubblici		
- entro 12 mesi	238.445	121.013
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	238.445	121.013
4) Verso soggetti privati per contributi		

- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- entro 12 mesi	670	100
- oltre 12 mesi	321.409	321.409
	322.079	321.509
6) Verso enti del terzo settore		
- entro 12 mesi	451	240
- oltre 12 mesi		
	451	240
7) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
8) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Crediti tributari		
- entro 12 mesi	4.855	571
- oltre 12 mesi		
	4.855	571
10) da 5 per mille		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Imposte anticipate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
12) Verso altri		
- entro 12 mesi	3.741	1.488
- oltre 12 mesi		
	3.741	1.488
Totale II Crediti	569.806	475.724
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	996.713	955.096
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	2.252	2.163
	998.965	957.259
Totale attivo circolante	1.573.640	1.432.983
D) Ratei e risconti	15.608	0
Totale attivo	2.207.340	2.000.834
Stato patrimoniale passivo	31/12/2020	31/12/2019
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione dell'ente	50.000	50.000
II. Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		

2) Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	139.798	135.700
3) Riserve vincolate destinate da terzi	321.409	321.409
III. Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	741.980	739.359
2) Altre riserve	2	-2
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio		
	142.363	18.720
Totale Patrimonio netto	1.395.552	1.265.186
B) Fondi per rischi e oneri		
	0	0
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri	70.000	0
Totale fondi per rischi e oneri	70.000	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	20.010	15.495
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
- entro 12 mesi	971	
- oltre 12 mesi		
	971	
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi	160.000	160.000
- oltre 12 mesi		
	160.000	160.000
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	131.349	158.385
- oltre 12 mesi		
	131.349	158.385
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	14.633	13.125
- oltre 12 mesi		
	14.633	13.125
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza		
- entro 12 mesi	19.278	15.365
- oltre 12 mesi		
	19.278	15.365
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
- entro 12 mesi	22.881	16.083

- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	22.881	16.083
11) Altri debiti		
- entro 12 mesi	130	396
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	130	396
Totale debiti	349.242	363.354
E) Ratei e risconti	372.536	356.799
Totale passivo	2.207.340	2.000.834

Rendiconto gestionale

Oneri e Costi	31/12/2020	31/12/2019	Proventi e Ricavi	31/12/2020	31/12/2019
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	218.569	200.560	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.340	5.150
2) Servizi	318.804	283.457	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	20.697	16.307	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	446.984	346.386	4) Erogazioni liberali	51.785	23.037
5) Ammortamenti	215.060	178.285	5) Proventi del 5 per mille	4.258	1.883
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	70.000	62.000	6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	16.165	23.299	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	43.875	91.521
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	26.520	6.000
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.132.817	841.807
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	145.228	139.943
			11) Rimanenze finali		
Totale	1.306.279	1.110.296	Totale	1.408.823	1.109.341
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	+102.544	-955
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.982	7.797	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	38.393	36.207
3) Altri oneri					

Totale	1.982	7.797	Totale	38.393	36.207
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	+36.411	+28.410

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari	8.883	11.779
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale			Totale	8.883	11.779
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	+8.883	+11.779

E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale			Totale		

Totale oneri e costi	1.308.261	1.118.093	Totale proventi e ricavi	1.456.099	1.157.328
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	+ 147.838	+39.235
			Imposte	5.475	20.515
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	+142.363	+18.720

Cesena, 13 Maggio 2021
 Il Presidente del Consiglio Direttivo
 Dr. Massimo Baiardi



CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI CESENA - ODV

C. F. 04115210495

Sede in VIA ZUCCHERIFICIO N. 85 - 47521 CESENA' (FC)

Bilancio al 31/12/2020**Informazioni di carattere generale****Norme civilistiche e speciali di riferimento.**

L'Associazione denominata "Croce Rossa Italiana – Comitato di Cesena - ODV", ai sensi del D. Lgs. n. 178 del 28 dicembre 2012, è stata formalmente costituita con atto del 30.10.2014; ha personalità giuridica di diritto privato, ai sensi del Titolo II del libro I del codice civile, e risulta iscritta nel Registro Regionale delle persone giuridiche ai sensi dell'art. 1, Dpr n. 361/2000 e della L.R. n. 37/2001, con determinazione dirigenziale n. 8678 del 10.07.2015 al numero 959;

Essa risulta iscritta anche al registro delle Organizzazioni di volontariato al numero 4214 con determinazione regionale n. 849 del 18.01.2019 (e con effetto dal 03.08.2017).

Precedentemente a tale delibera l'associazione risultava iscritta al registro delle Associazioni di Promozione Sociale di cui alla legge n. 383/2000 e della L.R. n. 34/2002 ed aveva altresì istituito un Ramo Onlus (oggi cessato) nell'ambito delle attività di assistenza sociale e socio-sanitaria, ottenendo l'iscrizione all'Anagrafe Unica delle ONLUS dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell'Emilia Romagna- nel settore di attività 1, a far data dall'01/12/2014.

All'associazione CROCE ROSSA ITALIANA ed ai suoi comitati CRI trova applicazione il decreto legislativo 117/2017 per quanto non diversamente disposto dal decreto legislativo 178/2019 e, per effetto dell'entrata in vigore del Codice del Terzo settore, si rendeva necessario adeguare lo statuto del comitato alla nuova normativa, a partire dal mutamento di natura giuridica e conseguente mutamento di denominazione da "associazione di promozione sociale" a "organizzazione di volontariato".

Così, in data 25.10.2019 l'associazione, a rogito dott. Fabrizio Sertori, notaio in Bologna, ha adeguato il proprio statuto a quanto sulla base dello schema di statuto – tipo dei comitati CRI approvato con delibera n. 84 del Consiglio direttivo nazionale della Croce Rossa Italiana mutando, come appena detto, tra le altre cose, natura giuridica e conseguente denominazione da "associazione di promozione sociale" a "organizzazione di volontariato".

Il comitato è parte integrante dell'Associazione della Croce Rossa Italiana quale società volontaria di soccorso ed assistenza, della quale rappresenta una articolazione territoriale operante nella zona di propria competenza.

Il comitato non ha scopo di lucro ed ha come obiettivo generale, sancito all'art. 7 del proprio statuto, quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento ed alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace.

Struttura amministrativa e organizzativa dell'ente.

L'Associazione "Croce Rossa Italiana – Comitato di Cesena - ODV", è amministrata da un Consiglio Direttivo composto da n. 5 membri, i quali prestano la loro opera gratuitamente, salvo il rimborso delle spese sostenute per ragioni di ufficio. Il mandato dura 4 anni.

Il Consiglio attualmente in carica è stato eletto all'esito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 16.02.2020 con insediamento del 21.02.2020.

L'organo di controllo ed il Revisore dei conti, sono funzioni attribuite al Dott. Jacopo Casanova, iscritto al n. 250 A dell'Ordine dei dottori Commercialisti di Forlì-Cesena ed iscritto nel registro dei revisori legali al n. 69620 con provvedimento del 04.07.1996 pubblicato in G.U. n. 56 bis del 12.07.1996.

Struttura del bilancio.

Le caratteristiche dimensionali dell'associazione "Croce Rossa Italiana – Comitato di Cesena – ODV" per l'esercizio 2020, impongono obbligatoriamente la redazione del bilancio di esercizio secondo quanto previsto dall'art. 13 comma 1 del D.Lgs 117/2017.

In base a tale norma il bilancio dell'associazione chiuso al 31 dicembre 2020, redatto con il criterio della competenza economica, è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, documenti questi da redigersi, ai sensi del comma 3 del suddetto art. 13, in base alla modulistica allegata al D.M. 05.03.2020 ed in particolare agli schemi di cui al MOD. A per lo stato Patrimoniale, MOD. B per il Rendiconto gestionale e MOD. C per la relazione di missione.

Occorre però precisare che l'art. 3 del suddetto decreto stabilisce che le disposizioni in esso contenute si applicano a partire dalla redazione del bilancio relativo al primo esercizio finanziario successivo a quello in corso dalla data di pubblicazione e pertanto, ai nostri fini, a decorrere dall'esercizio finanziario 2021.

Ciononostante, anche in considerazione del fatto che gli schemi citati impongono una comparazione dei valori con l'esercizio precedente il Consiglio Direttivo di questa associazione ha deciso di *ispirarsi* a tali schemi già per l'esercizio 2020, (almeno per quanto riguarda stato patrimoniale e conto economico), anticipando così volontariamente l'efficacia del citato decreto.

Premessa

La predisposizione del bilancio d'esercizio di cui all'articolo 13, comma 1 del d.lgs. 117/2017 è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio (avanzo / disavanzo di esercizio).

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati in una riserva di patrimonio netto.

Convenzioni di classificazione

Nella costruzione del bilancio sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

le voci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre quelle del passivo sono state classificate in funzione della loro origine.

Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro o oltre l'esercizio successivo si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;

Il rendiconto gestionale è stato compilato tenendo conto della suddivisione dell'intera area gestionale nelle cinque sub-aree identificate nello schema di legge (anche se non obbligatorio per l'esercizio in questione).

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice Civile, oltre che degli schemi di cui al MOD A e MOD B allegati al DM 05.03.2020, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione.

Si illustrano di seguito i criteri di valutazione adottati nella predisposizione del bilancio, con la specificazione che gli stessi non sono variati rispetto all'esercizio precedente e che sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Quanto ai beni materiali ricevuti da EsaC.R.I., non avendo ricevuto un elenco analitico degli stessi, sono iscritti come unico cespite al valore netto contabile risultante nel bilancio dell'Associazione nazionale al 31.12.2016.

Le quote di ammortamento, imputate al rendiconto gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben

rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- impianti e macchinari	25%
- attrezzature industriali e commerciali, comprese le attrezzature varie e minute	15%
- altri beni:	
o autovetture	25%
o autocarri	20%
o macchine d'ufficio elettroniche	20%
o altri beni materiali di valore minuto	100%
o impianti e macchinari	25%
o attrezzature industriali e commerciali, comprese le attrezzature varie e minute	15%

Finanziarie

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio sino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Non sono svalutati poiché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Rimanenze Finali

Non sono presenti.

Crediti e debiti di funzionamento

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è stato ottenuto mediante una specifica apposizione a fondo svalutazione crediti.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificati in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Ratei e risconti

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale dell'esercizio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento proventi

I proventi inerenti alle prestazioni di servizi sono stati iscritti in base alla competenza temporale, così come quelli di natura finanziaria; i proventi inerenti alle contribuzioni dei soggetti privati sono rilevati al momento dell'effettivo incasso.

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
341	511	(170)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/2019	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2020
Impianto e ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali					

Concessioni, licenze, marchi	511	0	(170)	341
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre				
Arrotondamento				
	511	0	(170)	341

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
597.620	542.340	55.280

Impianti e Macchinari

(Impianti telefonico, Impianto Elettrico)

Descrizione	Importo
Costo storico	9.492
Rivalutazione monetaria	0
Rivalutazione economica	0
Ammortamenti esercizi precedenti	(6.858)
Svalutazione esercizi precedenti	0
Saldo al 31/12/2019	2.634
Acquisizione dell'esercizio	0
Rivalutazione monetaria	0
Rivalutazione economica dell'esercizio	0
Svalutazione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Interessi capitalizzati nell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	(1.044)
Arrotondamenti	0
Saldo al 31/12/2020	1.590

Attrezzature Industriali e Commerciali

(Valore Netto contabile "Attrezzature da CRI Nazionale", Altre attrezzature)

Descrizione	Importo
Costo storico	108.937
Rivalutazione monetaria	0
Rivalutazione economica	0
Ammortamenti esercizi precedenti	(65.636)
Svalutazione esercizi precedenti	0
Saldo al 31/12/2019	43.301
Acquisizione dell'esercizio	12.139
Rivalutazione monetaria	0
Rivalutazione economica dell'esercizio	0
Svalutazione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi	0
Interessi capitalizzati nell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	(24.073)
Arrotondamenti	0
Saldo al 31/12/2020	31.367

Si fa presente che il valore contabile (di costo) delle "Attrezzature CRI Nazionale", pari ad euro 68.792, è stato rilevato a bilancio nel 2017 utilizzando come contropartita una posta denominata "provento da liberalità" atto a sterilizzare il processo di ammortamento (secondo un piano di anni 4) sino all'esercizio 2020.

Le acquisizioni dell'esercizio ineriscono all'acquisto di un montascale elettrico (euro 3.453), n. 5 radio trasmettitori (euro 2.495), una stazione ripetitrice (euro 3.501) un DAE (euro 1.137), un sanificatore (euro 787) ed un carrello a 4 cassette (euro 766).

Altri Beni

(Autovettura, Ambulanze, Macchine d'ufficio elettroniche, Beni di modico valore)

Descrizione	Importo
Costo storico	905.457
Rivalutazione monetaria	0
Rivalutazione economica	0
Ammortamenti esercizi precedenti	(409.052)
Svalutazione esercizi precedenti	0
Saldo al 31/12/2019	496.405
Acquisizione dell'esercizio	219.600
Rivalutazione monetaria	0
Rivalutazione economica dell'esercizio	0
Svalutazione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Interessi capitalizzati nell'esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	(189.773)
Arrotondamenti	0
Saldo al 31/12/2020	526.232

Le acquisizioni dell'esercizio ineriscono all'acquisto di:

- n. 3 ambulanze (per la somma di euro 217.309), di cui due donate da benefattori privati il cui provento è confluito a conto economico e successivamente riscontato;
- Cellulari e tablet (per la somma di euro 1.803);
- Pannelli per distanze anti covid (per la somma di euro 488);

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
25.000	25.000	0

La voce non è stata movimentata rispetto all'esercizio precedente e in essa trovano collocazione le obbligazioni ordinarie sottoscritte a garanzia della personalità giuridica.

C) Attivo circolante**I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
0	0	0

II. Crediti

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
569.806	475.724	94.082

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	di cui oltre 5 anni	Totale
1) Verso utenti e clienti	235	0	0	235
3) Verso enti pubblici	238.445	0	0	238.445
5) Verso enti della stessa rete associativa	670	321.409	0	322.079
6) Verso enti del terzo settore	451	0	0	451
9) Per crediti tributari	4.855	0	0	4.855
12) Verso altri	3.741	0	0	3.741

Arrotondamento	1	0	0	1
	248.396	321.409	0	569.806

I crediti Verso Clienti e verso Enti Pubblici accolgono prestazioni erogate principalmente per:

- assistenza sanitaria con ambulanza in emergenza/urgenza;
- trasporti con ambulanza per servizi secondari o non urgenti;
- trasporti sociali;
- assistenza sanitaria a manifestazioni ed eventi sportivi;
- trasporto pazienti in trattamento dialitico

In particolare, i crediti verso enti pubblici sono costituiti principalmente dal credito nei confronti dell'AUSL della Romagna per la convenzione avente ad oggetto la fornitura del servizio di soccorso e trasporto infermi urgente e non urgente a mezzo autoambulanze e servizi aggiuntivi legati all'emergenza COVID-19.

I crediti verso enti della stessa rete associativa accolgono principalmente il credito verso Esa.CRI per le somme ancora da ricevere a seguito della privatizzazione e di competenza del Comitato CRI di Cesena, valore comunicato con specifica nota e confluito nel patrimonio libero per pari importo pari ad euro 321.409 classificato come esigibile oltre l'esercizio successivo.

I crediti tributari sono costituiti dal credito verso lo stato per anticipazioni fatti verso i dipendenti mentre i crediti verso altri accolgono le note di credito da ricevere.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
998.965	957.259	41.706

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019
Depositi bancari e postali	996.713	955.096
Assegni	0	0
Denaro e altri valori in cassa	2.252	2.163
Arrotondamento	0	0
	998.965	957.259

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo. Si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
15.608	0	15.608

Di seguito si evidenzia la composizione degli stessi:

Dettaglio Ratei e risconti attivi	Euro
Risconti Attivi:	
Assicurazioni	287
Totale	287
Ratei Attivi:	
Contributi da enti pubblici generali	6.000
Contributi da enti pubblici finalizzati all'emergenza COVID	9.321
Totale	15.321
Totale Ratei e risconti attivi	15.608

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
1.395.551	1.265.187	130.365

Descrizione	31/12/2019	Incrementi	Decrementi	31/12/2020
I. Fondo di dotazione dell'ente	50.000			50.000
II. Patrimonio vincolato	457.109	16.098	12.000	461.207
- Riserve statutarie	0	0	0	0
- Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	135.700	16.098	12.000	139.798
- Riserve vincolate destinate da terzi	321.409	0	0	321.409
III. Patrimonio libero	739.357	2.624	0	741.981
- Riserve di utili o avanzi di gestione	739.359	2.621	0	741.980
- Altre riserve	-2	3		2
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	18.720	142.363	18.720	130.263
	1.265.186	161.085	30.720	1.395.552

I Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali si sono movimentati come da prospetto che segue:

Descrizione	31/12/2019	Incrementi	Decrementi	31/12/2020
Fondo manutenzione straordinaria sede	45.000			45.000
Fondo attività per il sociale	45.117	936	0	46.053
Fondo acquisto nuove divise	10.000			10.000
Fondo attività di formazione	22.559	4.680	0	27.239
Fondo operazioni di emergenza	512	9.360	0	9.871
Fondo cooperazione internazionale	512	936	0	1.448
Fondo affitto magazzino	12.000	0	12.000	0
Fondo sovvenzione Comitato Regionale		187	0	187
	135.700	16.099	12.000	139.798

Tutti gli incrementi si riferiscono alla destinazione dell'avanzo esercizio 2019.

Il decremento del fondo denominato "affitto magazzino" è conseguente alla delibera assunta dall'Assemblea dei soci del 30 marzo 2021 di procedere all'acquisto del fabbricato sito in via Genova n. 191 – Cesena (FC);

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 7 e 7-bis), del Codice Civile, di seguito vengono dettagliate per le singole voci del patrimonio netto e per le altre riserve l'origine/natura, le possibilità di utilizzazione, la quota disponibile e la distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei tre precedenti esercizi per la copertura perdite o per altre ragioni.

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
I. Fondo di dotazione dell'ente	50.000	C	A	50.000
II. Patrimonio vincolato	461.207			461.207
Riserve statutarie	0			
Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	139.798	U	A,B	139.798
Riserve vincolate destinate da terzi	321.409	C	A,B	321.409
III. Patrimonio libero	741.981			741.981
Riserve di utili o avanzi di gestione	741.980	U	A,B	741.980
Altre riserve	1	E	E	1
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio				
Totale	1.395.551			1.395.551

Legenda Origine/Natura:

C: di Capitale
U: di Utili
E: altro

Legenda Possibilità di utilizzazione

- A: per copertura perdite
 B: per altri vincoli statutari
 C: altro

B) Fondi per rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
70.000	0	70.000

Essi sono costituiti interamente da fondi rischi collegati alla possibilità che in sede di rendicontazione delle attività svolte in convenzione con l'AUSL non venga riconosciuta a qualsiasi titolo parte dei costi sostenuti.

C) Trattamento di Fine Rapporto

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
20.010	15.495	4.515

D) Debiti

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
354.112	363.354	-9.242

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	di cui oltre 5 anni	Totale
Debiti v/enti della stesse rete associativa	971			971
Acconti	160.000	0	0	160.000
Debiti verso fornitori	131.349	0	0	131.349
Debiti tributari	14.633	0	0	14.633
Debiti verso istituti di previdenza	19.278	0	0	19.278
Debiti v/dipendenti e collaboratori	22.881	0	0	22.881
Altri debiti	130	0	0	130
Arrotondamento				
	349.242	0	0	349.242

Nella voce Acconti trovano collocazione le somme inerenti agli acconti ricevuti dall'Azienda Usl della Romagna per i servizi erogati in convenzione per le quali non si è stimata l'eccedenza rispetto ai rimborsi per le spese effettivamente sostenute e documentate (cfr. art. 56 D. Lgs. 117/2017 e s.m.i.).

Nella voce Altri debiti trovano collocazione i debiti per ritenute sindacali.

Nessuno dei debiti presenti a bilancio è assistito da garanzie reali su beni sociali.

E) Ratei e Risconti Passivi

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
372.536	356.799	15.737

La voce ratei e risconti passivi è così composta:

Di seguito si evidenzia la composizione degli stessi:

Dettaglio Ratei e risconti passivi	Euro

Risconti passivi:	
Proventi e liberalità con vincolo di reinvestimento	139.298
Utilizzo fondo rinnovo parco mezzi	123.878
Totale	263.176
Ratei passivi:	
Ferie e permessi maturati e non goduti compresi contributi	50.322
Incentivi ex personale dipendente CRI Pubblica	59.039
Totale	109.361
Totale Ratei e risconti attivi	372.537

Specificiamo ancora che i risconti passivi relativi a "Proventi e liberalità con vincolo di reinvestimento" sono costituiti da:

- Risconto passivo, per euro 3.000, inerente al rinvio all'esercizio 2021 delle quote di un **contributo** ricevuto nel 2017, per complessivi euro 15.000, per l'acquisto di un automezzo;
- Risconto passivo, per euro 63.270, inerente al rinvio agli esercizi dal 2021 al 2029 delle quote di un **contributo** ricevuto nell'esercizio 2020 per complessivi euro 70.300, per l'acquisto di un mezzo;
- Risconto passivo, per euro 67.500, inerente al rinvio agli esercizi dal 2021 al 2029 delle quote di un **contributo** ricevuto nell'esercizio 2020 per complessivi euro 75.000, per l'acquisto di un mezzo;
- Risconti passivi riferibile a donazioni vincolate ad uno specifico progetto per euro 5.528.

Tali rettifiche si rendono necessarie al fine di rinviare agli esercizi successivi la parte di contributo/donazione riscosso/a ma non di competenza dell'esercizio in chiusura a causa del processo di ammortamento del bene sottostante allo stesso contributo o donazione.

I risconti passivi relativi all'" Utilizzo fondo rinnovo parco mezzi" sono costituiti da:

- Risconto passivo, per euro 87.661, inerente al rinvio agli esercizi dal 2021 al 2022 delle quote di utilizzo del **Fondo rinnovo parco mezzi** nell'esercizio 2018 per complessivi euro 219.153;
- Risconto passivo, per euro 36.216, inerente al rinvio all'esercizio 2021 delle quote di utilizzo del **Fondo rinnovo parco mezzi del 2016** per complessivi euro 181.082;

Rendiconto gestionale

Come espresso nella prima parte della presente nota integrativa, si evidenzia che i proventi e gli oneri di gestione sono esposti in bilancio secondo i principi della competenza, dell'inerenza e della prudenza.

A) Attività di interesse generale

Il comitato ha come fine istituzionale il soccorso delle persone in stato di bisogno, la tutela e la protezione della salute e della vita, l'inclusione sociale ed in generale tutti i compiti previsti dallo statuto sociale.

Per l'anno 2020 i proventi **principali** si riferiscono all'attività di assistenza sanitaria con ambulanza in emergenza/urgenza e trasporti con ambulanza per servizi secondari o non urgenti in **convenzione con L'AUSL** competente per complessivi euro 1.094.760;

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione	
	1.408.823	1.109.341	299.482	
Descrizione	31/12/2020	% sul tot. 2020	31/12/2019	% sul tot. 2019
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	4.340	0,31%	5.150	0,46%
4) Erogazioni liberali	51.785	3,68%	23.037	2,08%
5) Proventi del 5 per mille	4.258	0,30%	1.883	0,17%
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	43.875	3,11%	91.521	8,25%
8) Contributi da enti pubblici	26.520	1,88%	6.000	0,54%
9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.132.817	80,41%	841.807	75,88%
10) Altri ricavi, rendite e proventi	145.228	10,31%	139.943	12,61%
	1.408.823	100,00%	1.109.341	100,00%

Nella voce Altri proventi trovano collocazione le quote di utilizzo fondi, la quota di competenza del 2020 dei proventi da liberalità, rimborsi assicurativi e un valore minimo di sopravvenienze attive.

Costi e oneri da attività di interesse generale

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
1.306.279	1.110.296	195.983

Descrizione	31/12/2020	%	31/12/2019	%
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	218.569	16,73%	200.560	18,06%
Servizi	318.804	24,41%	283.458	25,53%
Godimento beni di terzi	20.697	1,58%	16.307	1,47%
Personale	446.984	34,22%	346.386	31,20%
Ammortamenti	215.060	16,46%	178.286	16,06%
Accantonamenti per rischi ed oneri	70.000	5,36%	62.000	2,58%
Oneri diversi di gestione	16.165	1,24%	23.299	2,10%
Totale	1.306.279	100,00%	1.110.297	100,00%

Descrizione	31/12/2020	%	31/12/2019	%
MATERIALE PER CORSI AHA	2.224	0,17%	5.523	0,50%
SPESE ACQUISTO MATERIALE X ASSISTITI	373	0,03%	83	0,01%
7-CARBURANTE	141.187	10,81%	140.467	12,65%
CANCELLERIA E MODULISTICA	853	0,07%	1.651	0,15%
6-ACQUISTO DIVISE	3.165	0,24%	3.779	0,34%
29-SPESE MEDICINALI E MAT.TECNICO	16.302	1,25%	5.016	0,45%
ACQUISTI LIBRI E GIORNALI		0,00%	23	0,00%
28-SPESE PER ACQUISTO GENERI ALIMENTARI	46.275	3,54%	38.752	3,49%
5-SPESE PER MATERIALE DI CONSUMO	4.741	0,36%	3.108	0,28%
ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<51 002	2.780	0,21%	2.158	0,19%
SPESE PER FARMACI AD ASSISTITI	670	0,05%		0,00%
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	218.569	16,73%	200.560	18,06%
19-ENERGIA ELETTRICA	7.226	0,55%	10.325	0,93%
20-RISCALDAMENTO	3.505	0,27%	6.425	0,58%
22-ACQUA	713	0,05%	899	0,08%
30-RIMBORSO SP. VOLONT(PASTI,CARB,VIAG	922	0,07%	1.783	0,16%
MANUTENZ. SEDE		0,00%	2.109	0,19%
9-MANUTENZ. IMPIANTI E ATTREZZATURE	12.104	0,93%	22.549	2,03%
8-SPESE MANUTENZIONE E RIPARAZ.AUTOMEZZI	139.749	10,70%	118.900	10,71%
10-MANUT.APPARECC.INFORMATICHE		0,00%	40	0,00%
CANONE DI ASSISTENZA SOFTWARE		0,00%	615	0,06%
21-UTENZE TELEFONICHE	3.855	0,30%	4.578	0,41%
SPESE NOTARILI		0,00%	575	0,05%
18-PRESTAZIONI PROFESSIONALI	18.675	1,43%	17.567	1,58%
PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE E MEDICHE	78.699	6,02%	19.412	1,75%
SPESE DI PUBBLICITA'	1.603	0,12%		0,00%
11-SPESE ORGANIZ. MANIFESTAZIONI	138	0,01%	919	0,08%
ASSICURAZIONI AUTOCAR.	23.607	1,81%	21.724	1,96%
FRANCHIGIE RCA	100	0,01%	250	0,02%
ASSICURAZIONI NON OBBLIGATORIE	1.909	0,15%	2.031	0,18%
13-SPESE MANUTENZIONE GIARDINO	1.025	0,08%	1.098	0,10%
12-SPESE PULIZIA LOCALI	11.104	0,85%	11.104	1,00%
17- VISITE MEDICHE	4.177	0,32%	21.350	1,92%
23-SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE	498	0,04%	469	0,04%
24-SPESE RAPPRESENTANZA	2.507	0,19%	4.240	0,38%
3-BUONI PASTO	5.266	0,40%	2.853	0,26%
SPESE ACCREDITAMENTO ECM	427	0,03%	2.147	0,19%
SMALTIMENTO RIFIUTI SANITARI	223	0,02%	226	0,02%
25-SPESE BANCARIE	563	0,04%	436	0,04%
26-SPESE FORMAZIONE VOLONTARI		0,00%	8.771	0,79%
CANONI DOMINIO INTERNET E POSTA	208	0,02%	62	0,01%
Servizi	318.804	24,41%	283.458	25,53%
14-CANONI NOLEGGIO DIVISE	16.818	1,29%	12.693	1,14%

NOLEGGIO TELINI	2.538	0,19%	2.112	0,19%
CANONI NOLEGGIO STAMPANTI	1.341	0,10%	1.502	0,14%
Godimento beni di terzi	20.697	1,58%	16.307	1,47%
SALARI E STIPENDI	328.618	25,16%	251.180	22,62%
ONERI SOCIALI INPS	92.143	7,05%	74.380	6,70%
ONERI INAIL	5.990	0,46%	4.475	0,40%
QUOTA TFR MATURATA NELL'ANNO	20.233	1,55%	16.351	1,47%
Personale	446.984	34,22%	346.386	31,20%
AMM.TO SOFTWARE GENERICI	171	0,01%	241	0,02%
AMM.TO IMPIANTO ELETTRICO	1.021	0,08%	1.021	0,09%
AMM.TO IMPIANTO TELEFONICO	23	0,00%	557	0,05%
AMM.TO ATTREZZATURE COMMERCIALI	18.012	1,38%	17.900	1,61%
AMM.TO ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	6.061	0,46%	5.150	0,46%
AMM.TO AUTOVETTURE	17.769	1,36%	11.134	1,00%
AMM.TO AUTOCAR.	170.819	13,08%	140.848	12,69%
AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	1.149	0,09%	1.435	0,13%
AMM.TO ARREDI	37	0,00%		0,00%
Ammortamenti	215.060	16,46%	178.286	16,06%
ACC.TO ALTRI FONDI RISCHI	70.000	5,36%		0,00%
ACC.TO F.DO ATTIVITA' DI FORMAZIONE		0,00%	20.000	1,80%
ACC.TO F.DO MAN./RIP.BENI AFFIT./USUFR.		0,00%	12.000	1,08%
ACC.TO F.DO MANUTENZ. STRAORD. SEDE		0,00%	20.000	1,80%
ACC.TO F.DO ACQUISTO DIVISE		0,00%	10.000	0,90%
Accantonamenti per rischi ed oneri	70.000	5,36%	62.000	5,58%
IMPOSTA DI BOLLO	10	0,00%	63	0,01%
TASSA SUI RIFIUTI	4.624	0,35%	4.648	0,42%
32-IMPOSTE TASSE E TRIBUTI	66	0,01%	63	0,01%
ABBONAMENTI RIVISTE E GIORNALI	204	0,02%	204	0,02%
MULTE E AMMENDE	151	0,01%		0,00%
31-SUSSIDI ASSISTENZIALI C/VINC.REINVEST	2.362	0,18%	9.467	0,85%
ABBUONI PASSIVI		0,00%	0	0,00%
EROGAZ. LIBERALI	1.554	0,12%	4.708	0,42%
SPESE SOST.X ANTICIPI CLIENTI	729	0,06%	200	0,02%
SOPRAVV. PASSIVE	6.466	0,49%	3.947	0,36%
<i>Oneri diversi di gestione</i>	<i>16.165</i>	<i>1,24%</i>	<i>23.299</i>	<i>2,10%</i>
MATERIALE PER CORSI AHA	2.224	0,17%	5.523	0,50%

C) Attività di raccolta fondi

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
38.393	36.207	2.186

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Proventi da raccolta fondi abituali	0	0	0
Proventi da raccolta fondi occasionali	38.393	36.207	2.186
	38.393	36.207	2.186

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
1.982	7.797	-5.815

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Oneri da raccolta fondi abituali	0	0	0
Oneri da raccolta fondi occasionali	1.982	7.797	-5.815
	1.982	7.797	-5.815

Descrizione	31/12/2020	%	31/12/2019	%
11-SPESE ORGANIZ. MANIFESTAZIONI	1.776	89,62%	6.380	81,83%
<i>Servizi</i>	1.776	89,62%	6.380	81,83%
MATERIALE PUBBLICITARIO	67	3,39%	482	6,18%
5-SPESE PER MATERIALE DI CONSUMO	139	6,99%	935	11,99%
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	206	10,38%	1.417	18,17%
Totale costi Raccolta fondi	1.982	100,00%	7.797	100,00%

Di seguito si fornisce il dettaglio delle attività:

Attività di raccolta fondi	Entrate	Uscite
27° Veglionissimo di beneficenza in maschera c/o Dancing Orchidea	3.446,00	885,90
Campagna di crowdfunding denominata "150 spese nel mese di giugno" su piattaforma Ginger	21.391,00	957,57
Gazebo durante Fiera di San Giovanni con mazzi di lavanda	4.350,00	
Vendita Ricettario in collaborazione con l'Accademia Italiana della Cucina	1.820,00	138,53
Lezioni dimostrative di Manovre di Disostruzione Pediatrica	1.386,00	
Confezionamento pacchi banca CCR Natale 2019	6.000,00	
Totale	38.393,00	1.982,00

D) Attività finanziarie e patrimoniali

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
8.883	11.778	-2.895

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Interessi attivi bancari e arrotondamenti attivi finanziari	8.883	11.779	-2.895
(Interessi passivi bancari e arrotondamenti passivi finanziari)			
	8.883	11.779	-2.895

Imposte sul reddito di esercizio

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
5.475	20.515	-15.040

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazione
Imposte correnti:			
IRES	0	11.658	-11.658
IRAP	5.475	8.857	-3.382
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
	5.475	20.515	-15.040

L'associazione dal 01.01.2020 ha cessato la partita Iva. Come Organizzazione di volontariato la propria attività è considerata non commerciale e pertanto per l'anno d'imposta 2020 si rende dovuta solo L'IRAP, peraltro, **in base al DL 34/2020** al netto del primo acconto teorico non versato (pari ad euro 4.870).

Numero medio dipendenti e numero dei volontari iscritti

Dipendenti	Numero medio 2020
Impiegati	2
Soccorritori	2
Autisti-soccorritori	12

Volontari	Numero al 31.12.2020
Volontari	359

Parti correlate

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Considerazioni conclusive e proposta di destinazione del risultato di esercizio

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Consiglio Direttivo propone di destinare l'avanzo di esercizio come segue:

- 3% Fondo formazione soci
- 1% Fondo cooperazione internazionale
- 5% Fondo operazioni di emergenza
- 1% al sovvenzionamento del Comitato regionale a fronte di funzioni e servizi
- 90% Fondo per acquisto immobile uso magazzino

Cesena, 13 Maggio 2021

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Dr. Massimo Baiardi

